
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 816      DEL 15/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO, PER LA DU­

RATA DI 7 ANNI, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DI  N.

1  RIUNITO DENTISTICO DA DESTINARE ALLA CASA CIRCONDARIALE DI

VARESE - ASST SETTE LAGHI - SOCIETA` HENRY SCHEIN KRUGG S.R.L. - I

MPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 33.303,63 [CIG: B57136B76A].      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO, PER LA DU­

RATA DI 7 ANNI, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DI  N.

1  RIUNITO DENTISTICO DA DESTINARE ALLA CASA CIRCONDARIALE DI

VARESE - ASST SETTE LAGHI - SOCIETA` HENRY SCHEIN KRUGG S.R.L. - I

MPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 33.303,63 [CIG: B57136B76A].  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024 con il quale il Direttore Generale del­

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 

e della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì ap­

provata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di 

importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00 per  il  periodo  dall’1.7.2023 al  

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato 

il programma triennale (2025-2026-2027), con aggiornamento dell’anno 2024, degli acqui­

sti di beni e servizi sopra al milione di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del 

D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che lo scorso 17.12.2024 attraverso il portale interno GAEM, dedicato all’inserimento di 

guasti o malfunzionamenti su apparecchiature elettromedicali sono risultati aperti diversi ODL sul 

riunito dentistico della casa circondariale di Varese in capo alla ASST Sette Laghi, tra cui in ultimo 

l’ODL n. 24-000009796 come meglio dettagliato in seguito:

Inventario Matr. Modello Reparto N. Chiamata Guasto segnalato Data segna­

lazione

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

138247 06DGR PUMA 

ELI

PRESIDIO ESTERNO – 

CASA CIRCONDARIALE 

VARESE

24-000009796 L’ACQUA NON FUO­

RIESCE CORRETTA­

MENTE DALLA TURBI­

NA 

17/12/2024

dato atto che dal rapporto fornito dal personale tecnico incaricato alla rilevazione del guasto si 

evince che, come da dichiarazione allegata e rilasciata da casa madre, le parti di ricambio su questo 

tipo di dispositivo risultano non più in produzione (da almeno 10 anni);

vista la proposta di fuori uso dell’apparecchiatura in argomento dello scorso 13.01.2025, inserita 

nel portale  GAEM dalla Global Service, Società  esterna incaricata  alla manutenzione del parco 

macchine aziendale;

rilevato il fondamentale utilizzo dell’apparecchiatura in oggetto presso la casa circondariale di Va­

rese al fine di garantire le prestazioni necessarie alla buona salute del paziente; 

considerato che in data 31.01.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sin­

tel, RDO (Richiesta di Offerta) con relativo ID 196179739, la fornitura in forma di noleggio, per la 

durata di 7 anni, comprensivo di assistenza tecnica full risk di n. 1 riunito dentistico da destinare 

alla casa Circondariale di Varese - ASST SETTE LAGHI,  ponendo a base d’asta l’importo di € 

50.000,00  oltre  Iva,  con  la  relativa  pubblicazione  della  documentazione  a  corredo  (Lettera  di 

invito);

preso atto che, in data 17.02.2025, alla scadenza della procedura sopra indicata, hanno presentato 

offerta i seguenti operatori economici:

NUMERO PROTOCOL­
LO INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI PAR­
TECIPAZIONE

DATA STATO OFFERTA

1739543478634 STED Servizi e Tecnolo­

gie Elettromedicali S.r.l.

02236190233

Forma singola venerdì 14 febbraio 2025 

15.31.18 CET

Valida

1739541131048 Henry Schein Krugg S.r.l.

13088630150

Forma singola venerdì 14 febbraio 2025 

14.52.11 CET

Valida

1739530516328 SIRA S.r.l.

03675520245

Forma singola venerdì 14 febbraio 2025 

11.55.16 CET

Valida

1739457483672 Revello

00954300232

Forma singola giovedì 13 febbraio 2025 

15.38.03 CET

Valida

considerato che con Determina Dirigenziale n. 445 del 11.03.2025 è stata nominata commissione 

giudicatrice come previsto dall’art. 3 della lettera d’invito della RDO stessa;

dato atto dei verbali di gara, prodotti nelle date del 24.03.2025 e 31.03.2025 conservati agli atti 

d’ufficio e pubblicati sulla piattaforma informatica regionale Sintel nella sezione inerente alla docu­

mentazione di gara;

dato atto che dalle risultanze delle operazioni di gara contenute agli atti, risulta la seguente gradua­

toria:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

POSIZIO­

NE

FORNITORE VALORE

ECONOMI­

CO

PUNTEG­

GIO

ECONOMI­

CO

PUNTEG­

GIO

TECNICO

PUNTEG­

GIO

TOTALE

1 Henry Schein Krugg S.r.l.

13088630150

€ 27.198,06  30,00 70,00 100,00

2 Revello

00954300232

€ 32.760,55   24,91 70,00 94,91

3 STED Servizi e Tecnologie 

Elettromedicali S.r.l.

02236190233

€ 48.505,00  16,82 68,65 85,47

4 SIRA S.r.l.

03675520245

€ 46.400,00 18,20 70,00 88,20

dato atto che, la soglia di anomalia è la seguente:

- soglia punteggio tecnico: 56,00;

- soglia punteggio economico: 24,00;

e che pertanto è stato avviato il procedimento di verifica dell’offerta anormalmente bassa della So­

cietà Henry Schein Krugg S.r.l., risultata prima in graduatoria;

viste le dichiarazioni e le giustificazioni prodotte dalla Società Henry Schein Krugg S.r.l. e deposi­

tate agli atti dell’ufficio, risultano idonee ed esaustive al fine della conferma della congruità, serie­

tà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta come da giusta comunicazione del R.U.P.;

considerato che la Società Henry Schein Krugg S.r.l. è in possesso dei requisiti di partecipazione 

di qualificazione necessari ed idonei all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in argomento;

ritenuto, per quanto sopra esposto di affidare alla Società Henry Schein Krugg S.r.l., ai sensi del­

l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023, la fornitura in forma di noleggio, per la 

durata di 7 anni, comprensivo di assistenza tecnica full risk di n. 1  riunito dentistico da destinare 

alla casa Circondariale di Varese - ASST Sette Laghi, alle condizioni precisate nell’offerta (Allega­

to1) allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’importo comples­

sivo di € 27.198,06 oltre Iva ed oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 100,00 

oltre IVA;

visto l’art. 1 comma 4 del D.Lgs 36/2023 recante: “Il principio del risultato costituisce criterio prio­

ritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto”;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio in­

teressato, in qualità di Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’as­

setto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nel­

l’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della 

Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST com­

presa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a 

loro volta tenuti alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in re­

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

lazione all’attività di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regola­
mento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­
lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla SOCIETÀ HENRY SCHEIN KRUGG S.R.L., ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023, la fornitura in forma di noleggio, per la durata di 7 anni, 
comprensivo di assistenza tecnica full risk di  n. 1 riunito dentistico da destinare alla casa Circonda­
riale di Varese - ASST Sette Laghi per l’importo complessivo di € 27.198,06 oltre Iva (22%) ed ol­
tre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 100,00 oltre IVA (22%)  -  [CIG: B57136­
B76A];

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. In­
gegneria Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 
RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 
apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sen­
si dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 27.198,06 
+ € 5.983,57 (IVA 22%) + 100,00 (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + 22,00 
(IVA 22% su oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) = € 33.303,63 siano imputati ai bi­
lanci d’esercizio come di seguito dettagliato:

CONTO: 4107010001 Canoni di noleggio sanitari Ingegneria Clinica
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

€ 3.160,16 
+  122,00 
(oneri  si­
curezza) = 
3.282,16

€ 4.740,23 € 4.740,23 € 4.740,23 € 4.740,23 € 4.740,23 € 4.740,23 € 1.580,09

5.   di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifi­
cazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubbli­
cato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      723                 DEL   14/04/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO, PER LA DURATA

DI 7 ANNI, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DI  N. 1  RIUNI­

TO DENTISTICO  DA DESTINARE  ALLA CASA  CIRCONDARIALE DI  VARESE -

ASST SETTE LAGHI - SOCIETA` HENRY SCHEIN KRUGG S.R.L. - IMPORTO COM­

PLESSIVO DI SPESA € 33.303,63 [CIG: B57136B76A].  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4107010001 5000 3.282,16

2026 4107010001 5000 4.740,23

2027 4107010001 5000 4.740,23

2028 4107010001 5000 4.740,23

2029 4107010001 5000 4.740,23

2030 4107010001 5000 4.740,23

2031 4107010001 5000 4.740,23

2032 4107010001 5000 1.580,09

Altro: 

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 816 del  15/05/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO, PER LA DURATA

DI  7  ANNI,  COMPRENSIVO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  FULL  RISK  DI   N.  1

 RIUNITO  DENTISTICO  DA  DESTINARE  ALLA  CASA  CIRCONDARIALE  DI

VARESE  -  ASST SETTE  LAGHI -  SOCIETA`  HENRY SCHEIN  KRUGG  S.R.L.  -  I

MPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 33.303,63 [CIG: B57136B76A].  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2025-05-16T08:33:28+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




